
 

(spazio per il protocollo) 

All’albo on line 

Agli atti 

Ai docenti della scuola dell’obbligo 

Alla D.S.G.A. 

Alle famiglie degli alunni e delle alunne in obbligo scolastico 

p.c. Al Comune di Buggiano 

 

OGGETTO: Rilevazione sul rispetto dell’obbligo scolastico in seguito al 

Decreto Legge n.123/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legge n.123/2023 all’art. 12 che introduce nel Codice 

penale la reclusione fino a due anni per il responsabile dell’adempimento 

dell’obbligo scolastico che non vigila sull’istruzione del minore e la 

contemporanea abolizione dell’articolo n.731 del Codice penale che 

infliggeva per lo stesso reato una multa di € 200; 

RITENUTO necessario mettere a sistema la rilevazione in oggetto per 

evitare segnalazioni non necessarie al comune che comporterebbero, poi, 

l’ammonimento da parte del Sindaco e le possibili conseguenze di cui sopra. 

COMUNICA 

Ai responsabili dell’adempimento dell’obbligo scolastico (genitori, affidatari e 

tutori) degli alunni e delle alunne di questa Istituzione scolastica che la 

mancata vigilanza sull’adempimento scolastico dei propri figli comporta non 

più una penale economica ma la reclusione fino a due anni. 





DISPONE 

Che nel caso in cui un alunno o una alunna in obbligo scolastico dovesse 

trovarsi in una delle situazioni di seguito descritte: 

• Evasione: risulta iscritto/a ma non si è mai presentato/a; 

• Elusione: risulta assente da più di 15 giorni senza motivazione 

accertata;  

• Frequenza Irregolare: frequenta in modo discontinuo senza adeguata 

giustificazione riportando un numero di assenze superiore al 25% del 

monte giornaliero; 

Il/la docente coordinatore/rice al fine di sollecitare la frequenza del minore in 

obbligo scolastico dovrà seguire la seguente procedura: 

a) provare a contattare telefonicamente e/o inviare una mail alla famiglia 

per organizzare un incontro in presenza; 

b) passati 5 giorni in cui non si riesce ad organizzare l’incontro o se allo 

stesso non si presenta il responsabile dell’adempimento dell’obbligo 

scolastico o se a seguito dell’avvenuto incontro, passati 15 giorni, 

dovesse riprende una tra le situazioni precedentemente descritte, 

compila il modulo allegato (Allegato A) presente sul sito nella sezione 

“Modelli per la didattica”. Il modello deve essere inviato alla mail di 

istituto, ptic81900g@istruzione.it, utilizzando la mail di servizio. 

La segnalazione, una volta protocollata, è inviata al dirigente scolastico per 

l’eventuale predisposizione della lettera raccomandata A/R da parte 

dell’ufficio alunni. 

Successivamente all’invio della raccomandata, se la situazione del minore 

non si modifica, il dirigente scolastico, sentiti i docenti del c.d.c., i servizi 

sociali, il comune e ogni altro ente che possa contribuire a comprendere la 

mailto:ptic81900g@istruzione.it


situazione nella sua complessità, valutata la situazione, decide se inviare la 

segnalazione al comune di residenza del minore. 

Si precisa che al/la docente non è richiesta nessuna valutazione soggettiva 

della situazione, ma semplicemente, una rilevazione su dati oggettivi; 

eventuali osservazioni potranno essere espresse durante la valutazione del 

dirigente che così resta l’unico responsabile dell’esito della procedura. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Alessandro Paone 

 


		2024-02-21T17:57:00+0000
	PAONE ALESSANDRO




